
Istituto di Istruzione Superiore 
 

“Alberti-Dante”  

Firenze 
 

1 
 

-________________________________________ 

Firenze, 

Ai Docenti del Liceo Artistico serale 

Agli studenti e alle loro famiglie 

Alla Commissione Elettorale 

Alla Segreteria Didattica 

Al DSGA 

Al sito 

p.c. A tutto il Personale 

 

 

CIRCOLARE N° 54  

 

OGGETTO: Liceo Artistico Serale Elezioni dei Rappresentanti degli studenti nei Consigli di 

classe; elezioni dei Rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto - A.S. 2020/2021.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RITENUTO che occorre provvedere alle elezioni dei Rappresentanti degli studenti nei Consigli di 

classe e nel Consiglio d’Istituto per l’A.S. 2020/2021; 

RITENUTO che occorre provvedere alle elezioni dei Rappresentanti dei genitori nei Consigli di 

classe per l’A.S. 2020/2021; 

VISTA la normativa vigente in materia di elezioni degli OO.CC. e, in particolare, l’O.M. n° 215 del 

15/07/1991, come successivamente modificata; 

DECRETA 

l’indizione, presso questo istituto, delle elezioni dei Rappresentanti degli studenti nei Consigli di 

classe e degli studenti nel Consiglio d’Istituto. Le elezioni per il Liceo artistico serale si 

svolgeranno nella giornata di venerdì 30 ottobre 2020 con le fasi di seguito specificate. 

 

Le operazioni di voto si svolgeranno nelle singole classi dalle ore 19.30 alle ore 21.00. 

Dalle ore 19.30 alle ore 20.00 si svolgerà un’assemblea coordinata dai docenti in servizio, in cui 

verranno date informazioni sulle modalità di espressione del voto e sulle funzioni degli organi 

collegiali della scuola. Le buste contenenti il materiale elettorale (modelli dei verbali, liste dei 

votanti e schede elettorali) saranno distribuite all’inizio dell’Assemblea, insieme a due urne. In ogni 

classe sarà allestito un seggio, costituito da tre alunni (un presidente e due scrutatori), che saranno 

garanti e responsabili dell’andamento regolare delle operazioni. 





Istituto di Istruzione Superiore 
 

“Alberti-Dante”  

Firenze 
 

2 
 

Alle ore 20.00 si aprirà il seggio, che verrà chiuso alle ore 21.00. 

Prima di procedere alla votazione, gli alunni dovranno igienizzarsi le mani con gel idroalcolico 

messo a disposizione sulle cattedre; completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore 

detersione delle mani. 

Gli studenti componenti del seggio, in qualità di scrutatori, procederanno con l’uso dei guanti alle 

operazioni di spoglio delle schede del Consiglio di Classe e alla compilazione del relativo verbale. 

I verbali e le urne contenenti le schede scrutinate  saranno consegnate, insieme all’urna contenente 

le schede per la votazione della votazione del Consiglio di Istituto, ai responsabili di sede sotto 

indicati che provvederanno a consegnare il tutto alla Commissione elettorale, che si  prenderà cura 

del contenuto dell’urna in ottemperanza delle norme anti-covid. 

Al termine delle operazioni, gli studenti potranno far ritorno alle loro abitazoni. 

Si ricorda che nei Consigli di classe potranno essere eletti due Rappresentanti degli studenti. 

Nel Consiglio d’Istituto, invece, dovranno essere eletti quattro Rappresentanti degli studenti. 

Riguardo alle elezioni dei Rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto, si invitano le 

studentesse e gli studenti disponibili a candidarsi a presentare le liste tramite appositi moduli. 

La modulistica potrà essere ritirata dal docente Responsabile di Plesso : Prof .Marcello Monini  a 

partire dal giorno 07/10/2020. 

In merito alla presentazione delle liste, si ricorda quanto segue: 

● le liste dei candidati vanno presentate alla Segreteria Didattica dalle ore 09.00 del 20° giorno (08-

10-2020) e non oltre le ore 12.00 del 15° giorno (13-10-2020) precedenti la data fissata per le 

elezioni (29-10-2020). Detti termini non possono contemplare eccezioni di alcun genere; 

● ciascuna lista va presentata da almeno 20 elettori; 

● un elettore non può presentare più di una lista; 

● ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori; 



Istituto di Istruzione Superiore 
 

“Alberti-Dante”  

Firenze 
 

3 
 

● il numero di candidati per ciascuna lista può arrivare fino al doppio dei rappresentanti da 

eleggere. Poiché i rappresentanti da eleggere sono quattro, la lista può contenere fino ad otto 

candidati; 

● I candidati sono elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. Essi sono 

contrassegnati da numeri arabi progressivi; 

● In caso di parità del numero di voti di preferenze tra due o più candidati della stessa lista, sono 

proclamati eletti i candidati secondo l'ordine di collocazione nella lista; lo stesso criterio si osserva 

nel caso in cui i candidati non abbiano ottenuto alcun voto di preferenza; 

● le firme dei presentatori e quelle dei candidati (queste ultime, valide per l’accettazione della 

candidatura), le firme vanno apposte alla presenza dei Responsabili di plesso sopra indicati che 

accerteranno l’identità dei presentatori e dei candidati mediante esibizione di un documento di 

riconoscimento valido; 

● i candidati non devono far parte di altre liste della stessa componente all’ interno dello  stesso 

organo; 

Le 20 firme per la presentazione di ciascuna lista dovranno preferibilmente essere reperite 

all’interno della classe; solo dove ciò non sia possibile, un solo studente candidato potrà chiedere, al 

docente in servizio di uscire per il tempo strettamente necessario alla raccolta delle firme mancanti. 

In tal caso i collaboratori scolastici dovranno fornire lo studente di guanti e lo stesso dovrà avere 

cura di rispettare scrupolosamente le disposizioni relative alla mascherina e al distanziamento 

fisico. 

Gli studenti candidati potranno svolgere la campagna elettorale esclusivamente dal 

diciottesimo al secondo giorno antecedente le votazioni secondo modalità che saranno 

concordate con la presidenza. 

 

                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                    Prof.ssa Maria Urciuoli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 

 


